
Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
n. 1289 del 09/10/2017

Proponente:  UO Attività Tecniche

Oggetto: Procedura negoziata per l'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e 
all'ingegneria dell'Intervento n. 34.b) "Adeguamento DM 19/03/2015 Poliambulatorio 
Europa" CUP F91B16000630003 CIG 7156939CE3 - Nomina Commissione giudicatrice

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv 9020 del 03/10/2017 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo – Dott.ssa Doriana SARNARI

il Parere del Direttore Sanitario – Dr. Pasquale PARISE

Hash .pdf (SHA256):
b846a5d93a68afc26f2603cdc5a8b6e3f0c804ea868c18d67b5c01d1342664e4
Hash .p7m (SHA256): 
72f1c4c897929961ad1008622895cb84f49b5f1c4c031bcbb721664e149c8d0a
Firme digitali apposte sulla proposta:
Fabio Pagliaccia,Pasquale Parise,Roberto Susta,Doriana Sarnari

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Andrea CASCIARI)*

Questo  documento  è  firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

PREMESSO CHE: 

 con DGR n. 164 del 22/02/2016 la Regione Umbria ha approvato l’elenco degli 

interventi prioritari da finanziare e il nuovo schema di accordo di programma per il 

settore degli investimenti sanitari ex art. 20, legge 67/1988; 

 l’Accordo di programma integrativo, sottoscritto il 12/12/2016 tra Regione Umbria e 

Ministero della Salute, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle finanze, 

prevede, tra gli altri, l’intervento n. 34 AdP “Adeguamento impianti DM 19/03/2015 

strutture di proprietà”, per un importo complessivo di € 2.000.000,00, di cui € 

1.900.000,00 finanziamento Stato ed € 100.000,00 finanziamento Regione; 

 con DGR n. 1606 del 28/12/2016, la Regione Umbria, a seguito della sottoscrizione 

dell’Accordo di programma integrativo ex art. 20 L. 67/88, ha impegnato la quota di 

cofinanziamento regionale; 

 con DGR n. 134 del 20/02/2017, la Regione Umbria ha preso atto del suddetto Accordo 

di programma integrativo, confermando la quota di cofinanziamento Stato/Regione 

per ciascun intervento e ha stabilito le modalità di trasmissione della documentazione 

progettuale da parte degli Enti attuatori, dando atto che, ai sensi dell’art. 1 comma 310 

della L 266/2005, dalla data del 12/12/2016 decorrono i diciotto mesi entro i quali 

deve essere perfezionata la richiesta di ammissione a finanziamento, decorsi i quali è 

prevista la revoca delle risorse assegnate; 

 con Delibera n. 1192 del 28/10/2016 è stato aggiornato il programma triennale 2016 – 

2018 dei lavori pubblici e adottato il programma triennale 2017 – 2019, con cui la gara 

“Adeguamento impianti DM 19/03/2015 strutture di proprietà”, è stata confermata 

nell’annualità 2018; 

 che con nota prot. n. 96385 del 12/07/2017 è stata richiesta alla Regione Umbria la 

rimodulazione dell’intervento n. 34 “Adeguamento impianti DM 19/03/2015 strutture 

di proprietà”, prevedendo, tra gli altri, l’intervento n. 34.b) Adeguamento DM 

19/03/2015 Poliambulatorio Europa, per l’importo complessivo dell’investimento, 

pari ad € 600.000,00; 

 con DGR 885 del 28/07/2017, la Regione Umbria ha preso atto delle esigenze 

rappresentate in ordine alla necessità di rimodulare alcuni interventi finanziati con 

l’Accordo di programma e ha approvato il nuovo elenco degli interventi aggiornati a 

seguito delle richieste delle Aziende Sanitarie; 

 con Delibera n. 1063 del 09/08/2017 è stata attivata una procedura di gara negoziata 

art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento dei servizi 

attinenti all’architettura e all’ingegneria dell’intervento n. 34.b) Adeguamento DM 

19/03/2015 Poliambulatorio Europa, stabilendo che, per l’aggiudicazione della gara 

sarà utilizzato il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95, c. 3, 

lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 l’importo complessivo del corrispettivo a base d’asta è pari ad € 78.788,74, oltre oneri 

fiscali e previdenziali, costituito da € 11.675,18, per prestazioni professionali in 



 

 

materia antincendio, determinato dalla Stazione appaltante sulla base della tariffa 

approvata dall’Ordine degli Ingegneri di Perugia il 28/08/2007 (quale mero 

riferimento ai fini della quantificazione del corrispettivo) ed € 67.113,56, determinato 

ai sensi e nel rispetto del D.M. 17/06/2016, sulla base degli importi (comprensivi degli 

oneri della sicurezza e della manodopera) e delle classi e categorie dei lavori (esclusi 

costi della sicurezza), come meglio analiticamente indicati nei prospetti di 

corrispettivo allegato al disciplinare di gara: 

 

CATEGORIE OPERE OGGETTO DEL SERVIZIO DM 17/06/2016 

CATEGORIA 

PRESTAZIONE 

PRINCIPALE/ 

SECONDARIA 

ID 

OPERE 

GRADO DI 

COMPL. 

CLASSI/CATEGORIE 

L 143/1948 

IMPORTO 

€ 

Impianti elettrici Principale  IA.03 1,15 III/c 185.000,00 

Impianto idrico-

sanitario e 

antincendio 

Secondaria IA.01 0,75 III/a 100.000,00 

Edilizia Secondaria E.10 1,2 I/d 80.000,00 

Impianti 

climatizzazione 
Secondaria IA.02 0,85 III/b 25.000,00 

 

 il Dirigente dell’U.O. Attività Tecniche, quale Responsabile del procedimento, con la 

citata Delibera n. 1063 del 09/08/2017, è stato autorizzato ad individuare i soggetti da 

invitare alla presente procedura negoziata, tra quelli iscritti nell’Elenco regionale, 

tenendo conto: 

a) dei criteri di rotazione e dei principi stabiliti dall’art. 5 dell’allegato A alla 

DGR 1399/2010, richiamati nella Convenzione Reg. USL n. 79 del 

16/05/2016, stipulata con la Regione Umbria per l’utilizzo da parte di 

questa Azienda, del Servizio online dell’”Elenco regionale dei professionisti da 

invitare alle procedure negoziate per l'affidamento di servizi attinenti 

all'architettura e all'ingegneria di importo inferiore a centomila euro di cui 

all'art. 21 della legge regionale 21 gennaio 2010, n. 3”, approvato, da ultimo, 

con Determinazione Dirigenziale n. 8328 del 7 settembre 2016 del Servizio 

Opere Pubbliche: Programmazione, Progettazione e Attuazione 

monitoraggio e Sicurezza;  

b) dell’iscrizione dei soggetti al suddetto elenco per la seguente tipologia di 

servizi:  

“Prestazioni di progettazione integrale”  

http://www.regione.umbria.it/documents/18/1451039/D.D.+8328_2016.pdf/220d56f9-92ce-497c-a44d-cda082ca7d0d


 

 

16. Progettazione integrale elaborata in forma completa e dettagliata in 

tutte le sue parti, architettonica, strutturale ed impiantistica inerente: 

b) Nuovi edifici pubblici importanti e/o edifici di rilevante importanza 

tecnica ed architettonica, costruzioni di carattere artistico e 

monumentale; restauri artistici, ivi comprese le manutenzioni, di edifici 

storici/monumentali (Opere individuate dalle classi/categorie I-d e Ie 

della L. 143/1949). 

Fascia 2: servizi di importo stimato compreso tra 20.000,00 euro ed 

inferiore a 100.000,00 euro 

 la lettera invito è stata trasmessa pertanto tramite PEC prot. 110558 del’11/08/2017, 

ai seguenti soggetti: 

 

STUDIO MARCUCCI E ASSOCIATI 

VIA SAN PAOLO 36 Assisi (PG) 

PEC marcucciassociati@pec.it  

 

EXUP srl  

Via cesare Battisti 8 Umbertide (PG) 

PEC info@pec.exup.it  

 

AREA PROGETTO ASSOCIATI  

VIA DELLA GABBIA, 7 PERUGIA 

PEC marco.balducci@ingpec.eu  

 

R.T. MARIO BIANCIFIORI (CAPOGRUPPO), STUDIO TECNICO GPA, MICHELE 

MACCAGLIA, SIMONE SCACCETTI (MANDANTI) 

VIA PALMUCCI 19 TERNI 

PEC mario.biancifiori@ingpec.eu 

 

STUDIO LOMBARDINI SRL 

LOC. BODOGLIE FRAZ. PIAN DI PORTO 180/12 TODI (PG) 

PEC studiolombardinisrl@legalmail.it  

 

RILEVATO che, come stabilito dalla lettera invito: 

 il termine ultimo per la ricezione delle offerte era fissato per le ore 13,00 del giorno 

18/09/2017, direttamente all’ufficio protocollo della Azienda USL Umbria 1 – Via G. 

Guerra, 21 – 06127 Perugia, 

 la prima seduta di gara era fissata per il giorno 19/09/2017, alle ore 10,30. 

 

CHE con Determina Dirigenziale n. 3116 del 22/09/2017, si è preso atto che in data 

19/09/2017, come risulta dal Verbale n. 1, si è svolta la prima seduta pubblica di gara per 

l’affidamento dei servizi in oggetto, ove il Seggio di gara ha proceduto alla verifica della 

mailto:marcucciassociati@pec.it
mailto:info@pec.exup.it
mailto:marco.balducci@ingpec.eu
mailto:mario.biancifiori@ingpec.eu
mailto:studiolombardinisrl@legalmail.it


 

 

documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del D. Lgs. 

50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali 

dell’unico offerente, il raggruppamento temporaneo STUDIO MARCUCCI E ASSOCIATI 

(CAPOGRUPPO), PROGTER SNC, ARCH. ALESSANDRA MONTAGNOLI (MANDANTI), che è 

risultato ammesso al prosieguo della procedura; 

 

CONSIDERATO che per l’aggiudicazione della gara sarà utilizzato il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ex art. 95, c. 3, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., risulta 

pertanto necessario dover  nominare una Commissione giudicatrice, costituita da tre 

componenti, ai sensi dell’art. 77 e 216 c. 12 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 13 del 

“Regolamento per la disciplina transitoria di alcune fasi e procedure relative all’acquisizione di 

beni, servizi e lavori, in attuazione del Codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.” approvato con Delibera n. 913 del 05/08/2016; 

 

RILEVATO che l’art. 13 del regolamento di cui al punto precedente dispone che la 

Commissione è composta da un numero di tre componenti esperti nello specifico settore cui si 

riferisce l'oggetto del contratto, dipendenti di aziende pubbliche del settore sanitario; 

 

CONSIDERATO che, essendo pervenuta una sola offerta, la valutazione tecnico/qualitativa 

risulta semplificata, in quanto tesa ad accertare il livello minimo qualitativo, senza alcun 

confronto competitivo; si ritiene pertanto che la valutazione possa essere svolta da una 

commissione composta interamente da personale tecnico interno, che non abbia svolto 

incarichi nell’ambito della procedura di cui trattasi; 

 

ATTESO che nell’organico della USL Umbria 1, risultano in possesso di adeguata 

professionalità per lo svolgimento dell’incarico di componente della Commissione, il Dott. Ing. 

Giuseppe Stefano Bernicchi, Dirigente dell’U.O. Patrimonio, il Geom. Angelo Landi, funzionario 

dell’U.O. Patrimonio e il Geom. Franco Sorbelli, responsabile area tecnica Todi-Marsciano e 

Assisano, per i quali non sussistono situazioni di incompatibilità, cause di astensione ed 

ulteriori condizioni ostative previste dalla normativa vigente; 

 

ATTESO che i suddetti funzionari hanno trasmesso la dichiarazione di inesistenza delle cause 

di incompatibilità e di astensione previste dall’art. 77, c. 4, 5 e 6 del D. Lgs. 50/2016 e del 

paragrafo 3 delle Linee Guida Anac n. 5, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 

1190 del 16/11/2016, il possesso dei requisiti moralità e compatibilità previsti al paragrafo 3 

delle Linee Guida Anac n. 5, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1190 del 

16/11/2016 e l’assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art. 7 del DPR 16 

aprile 2013, n. 62; 

 

RITENUTO pertanto di dover nominare la Commissione per la gara in oggetto, individuando i 

seguenti dipendenti della USL Umbria 1, nel rispetto di quanto suesposto: 

 Presidente: Giuseppe Stefano Bernicchi, Dirigente dell’U.O. Patrimonio; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


 

 

 Componente: Geom. Angelo Landi, funzionario dell’U.O. Patrimonio; 

 Componente: Geom. Franco Sorbelli, funzionario dell’U.O. Attività Tecniche; 

 

RITENUTO, in ragione del limitato arco temporale prescritto per giungere all’aggiudicazione 

definitiva, di dover assegnare alla commissione, per lo svolgimento dei propri compiti, un 

termine di 30 giorni; 

 

DATO ATTO che: 

 le funzioni di Segretario verbalizzante delle sedute pubbliche di gara saranno svolte da 

Annalisa Spoletini, funzionario dell’U.O. Attività Tecniche; in alternativa, in caso di 

assenza, da Luigi Lillocci, funzionario dell’U.O. Attività Tecniche; 

 i suddetti funzionari hanno dichiarato l’assenza delle cause di astensione e delle 

incompatibilità di cui all’art. 84, commi 4, 5 e 7 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i., nonché 

l’assenza delle altre condizioni ostative previste dalla normativa vigente (art. 6-bis L 

241/90, art. 35-bis D. Lgs. 165/2001, art. 6 e 7 DPR 62/2013, ecc.); 

 le funzioni di Segretario verbalizzante delle sedute riservate saranno svolte 

direttamente dal Presidente della Commissione giudicatrice; 

 

VISTI: 

 il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

 le “Linee guida n. 1 in merito agli indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti 

all'architettura e all'ingegneria”, approvate con Delibera ANAC n. 973 del  14 settembre 

2016 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.228 del 29-9-2016; 

 le Linee guida n. 2 «Offerta economicamente più vantaggiosa» approvate con Delibera 

Anac n. 1005 del 21 settembre 2016 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n.238 del 11-

10-2016; 

 le Linee guida n. 5 “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti 

nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” 

approvate con Delibera Anac n. 1190 del 16 novembre 2016 e pubblicate sulla Gazzetta 

Ufficiale Serie Generale n. 283 del 3 dicembre 2016; 

 la Delibera del Direttore Generale n. 100/2017  “Piano Triennale per la Prevenzione 

della Corruzione e Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità”; 

 il “Regolamento per la disciplina transitoria di alcune fasi e procedure relative 

all’acquisizione di beni, servizi e lavori, in attuazione del Codice dei contratti pubblici di 

cui al D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.” approvato con Delibera n. 913 del 05/08/2016; 

 

 

 

 

 

 



 

 

Tutto ciò premesso si propone di adottare la seguente Delibera: 

 

1) NOMINARE la Commissione giudicatrice per la valutazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa relativa alla procedura di gara per l’affidamento dei 

servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria dell’intervento n. 34.b) “Adeguamento 

DM 19/03/2015 Poliambulatorio Europa”, costituita dai seguenti dipendenti della USL 

Umbria 1: 

 Presidente: Giuseppe Stefano Bernicchi, Dirigente dell’U.O. Patrimonio, 

 Componente: Geom. Angelo Landi, funzionario dell’U.O. Patrimonio, 

 Componente: Geom. Franco Sorbelli, funzionario dell’U.O. Attività Tecniche. 

 

2) DARE ATTO che: 

a. le funzioni di Segretario verbalizzante delle sedute pubbliche di gara saranno 

svolte da Annalisa Spoletini, funzionario dell’U.O. Attività Tecniche; in 

alternativa, in caso di assenza, da Luigi Lillocci, funzionario dell’U.O. Attività 

Tecniche; 

b. nelle sedute riservate, tali funzioni saranno svolte direttamente dal Presidente 

della Commissione giudicatrice. 

 

3) DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi delle 

vigenti normative in tema di riservatezza. 

 

Il Funzionario Istruttore  

Annalisa Spoletini 

 

Il Responsabile P.O. 

Dott. Roberto Susta 

 

Il Dirigente 

Dott. Ing. Fabio Pagliaccia 


